
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát - oblastní pracoviště Brno

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Mateřská škola Brno, Cihelní 1a
Cihelní 1a / 560, 614 00 Brno

Identifikátor školy: 600 107 906

Termín konání tematické inspekce: 13. a 14. únor 2002

Čj. 123 035/02-11075
Signatura tl2av117



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Mateřská škola Brno, Cihelní 1a je příspěvkovou organizací. V právní subjektivitě je 
od 1. 1. 2000. Jejím zřizovatelem je Statutární město Brno, MČ Brno-Maloměřice a Obřany, 
Selská 66, 614 00 Brno. Škola sdružuje mateřskou školu a školní jídelnu. Mateřská škola má 
tři třídy s kapacitou 75 dětí. Vzdělávací práci zajišťuje pět učitelek s odbornou a pedagogickou 
způsobilostí.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Tematická inspekce byla zaměřená na další vzdělávání pedagogických pracovnic (dále jen 
DVPP) v letech 1999, 2000 a 2001. 

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Ředitelka školy vypracovala na základě „Pokynu ministra školství, mládeže a tělovýchovy 
č.j. 11 336/2001-25“ plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na období 2001 -
2003. Plán zahrnuje dlouhodobé cíle vzdělávání vedoucích pracovníků, vzdělávání 
pedagogických pracovnic v oblasti cizích jazyků a vzdělávání pedagogických pracovnic 
zaměřené na prohloubení odbornosti. Dlouhodobé cíle dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovnic jsou jasně stanovené, ne všechny se však vztahují k záměrům a potřebám školy. 
Krátkodobé plány dalšího vzdělávání na školní roky 1998/99 až 2000/01 vypracovala ředitelka 
v návaznosti k ročnímu plánu školy a seznámila s nimi všechny pracovnice. Krátkodobé plány 
jsou zpracovány velmi obecně a kromě výčtu vzdělávacích akcí, které jsou bez konkrétního 
zajištění, jsou zaměřené i na vzdělávání vedoucí školní jídelny a provozních zaměstnanců, 
což není v souladu s výše uvedeným pokynem. Kromě citovaných plánů, které ředitelka 
průběžně doplňuje dle aktuální nabídky vzdělávacích akcí, vypracovala jako součást ročního 
plánu i tzv. „sebevzdělávání pedagogického kolektivu“. V tomto materiálu se zaměřuje 
na sebevzdělávání učitelek formou samostudia. Konkrétní studijní materiály však neplánuje. Při 
výběru literatury a vzdělávacích seminářů nechává učitelkám značnou volnost.

Hodnocení plnění plánů DVPP
Další vzdělávání pedagogických pracovnic ředitelka podporuje a učitelkám dle jejich zájmu 
a v souladu s potřebami školy i finančními prostředky pro DVPP umožňuje. Účast učitelek 
na dalším vzdělávání ředitelka finančně oceňuje prostřednictvím nadtarifních složek platu. 
Plnění plánů dalšího vzdělávání ředitelka sleduje a vyhodnocuje ve výročních zprávách, 
kde jsou obsaženy základní informace (počet akcí a počet učitelek). Průběh dalšího vzdělávání, 
jmenný seznam učitelek, výčet akcí a použití finančních prostředků rozpracovává ve „Zprávě o 
použití prostředků na DVPP“ pro kalendářní rok 1999, 2000, 2001. Z těchto zpráv vyplývá, že 
DVPP je realizováno v souladu s dlouhodobým plánem školy a v průměru se ho zúčastňuje 
většina ( 80 % ) pedagogických pracovnic. Finanční částka vynakládaná na jednoho pedagoga 
se v jednotlivých letech zvyšuje. Získané poznatky ze vzdělávání jsou přenášeny mezi ostatní 
pedagogické pracovnice prostřednictvím pedagogických rad i získaných metodických 
materiálů. Z hlediska podkladové dokumentace a rozhovorů se jeví, že získané zkušenosti 
z DVPP jsou při výchovně vzdělávací činnosti školy využívány. 



Inspekční zpráva - str. 3

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 1000 5,0 200
2000 1000 5,0 200

V letech  1999 a 2000 byly na DVPP čerpány pouze prostředky ze státního rozpočtu, 
které byly použity na nákup odborné literatury.

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
6998 3998 3998 3000 5,0 1400 800

V roce 2001 byly ze státního rozpočtu poskytnuty účelově určené prostředky na DVPP ve výši 
4000 Kč. Mimo to byly čerpány také prostředky z jiných zdrojů - ostatní neinvestiční výdaje. 
Účelově určené prostředky  nebyly  dočerpány a  rozdíl ve výši 2 Kč   byl navrácen do státního 
rozpočtu. Z celkové sumy vynaložené na DVPP bylo 74,3 % použito na semináře a 25,7 % 
na nákup literatury.  Účelově určené prostředky byly čerpány z 55% na vzdělávací programy 
a akce s platnou akreditací a o absolvování byla účastníkům vydána osvědčení. Na nákup 
literatury byly použity ze 45 % a to vzhledem k tomu, že je z časových a organizačních důvodů 
nebylo možné použít na vzdělávací akce. Nákup odborné literatury nebyl písemně zdůvodněn.  
Z hlediska časového horizontu sledovaných let došlo k nárůstu průměrné částky prostředků 
ze státního rozpočtu určených na DVPP pro 1 pedagoga.



Inspekční zpráva - str. 4

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Název mateřské školy uvedený v rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení č.j. BM0001/195 ze dne 24. 1. 2000 není v souladu se zřizovací listinou 
č.j. 1418/2001 ze dne 23. 4. 2001.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina č.j. 1418/2001 ze dne 23. 4. 2001
 Zřizovací listina č.j. 4000 ze dne 5. 11. 1999
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

č.j. BM0001/195 ze dne 24. 1. 2000
 Výkazy o MŠ za roky 1999, 2000 a 2001
 Dopis MŠMT ČR č.j. 28 573/2001-25 ze dne 5. 11. 2001
 Dopis ČŠI, odbor metodiky č.j. 1220/02-24 ze dne 30.1. 2002
 Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro rok 2001-2003
 Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro školní rok 2000/2001, 2001/2002
 Sebevzdělávání pedagogických pracovnic pro školní rok 1999/2000, 2000/2001, 

2001/2002
 Koncepce mateřské školy ze dne 13. 2. 1996
 Koncepce školy pro školní rok 2000-2003
 Plány práce pro školní roky 1998/99, 1999/2000, 2000/01, 2001/02
 Plány a zápisy z pedagogických porad od roku 1999-2001
 Plány a záznamy z hospitační činnosti za roky 1999-2001
 Kritéria pro odměňování pedagogických pracovnic
 Výroční zprávy o činnosti školy od školního roku 1998/99 až po školní rok 2000/2001
 Zpráva o použití prostředků na DVPP za rok 2000, 2001
 Přehled vzdělávacích kurzů, kterých se pedagogové zúčastnili v letech 1999, 2000, 2001 

na MŠ Brno, Cihelní 1a, ze dne 13.2.2002
 Čerpání prostředků účelově přidělených na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

v letech 1999, 2000, 2001 na MŠ Brno, Cihelní 1a ze dne 13.2.2002
 Výpis obratů na účtu 518.53-MŠMT vzdělávání a 518.56-MŠMT další vzdělávání-knihy za 

období roku 2001 ze dne 1.1.2002 a prvotní účetní doklady vztahující se k čerpání 
prostředků na DVPP

 Výpis obratů na účtu 518.53-MŠMT vzdělávání a 518.56-MŠMT další vzdělávání-knihy za 
období roku 2000 ze dne 3.1.2002 a prvotní účetní doklady vztahující se k čerpání 
prostředků na DVPP

 Účetní doklad  - faktura č. 2228 ze dne 14.7.1999 
 Konečná úprava rozpočtu  pro rok 2000 – dopis ŠÚ Brno ze dne 19.12.2000 včetně 

rozpisu neinvestičních ukazatelů roku 2000
 Rozpočtové opatření č. 025 – dopis MMB odb. školství, mládeže a tělovýchovy ze dne 

2.10.2001



Inspekční zpráva - str. 5

 Rozpočtové opatření č. 042 – dopis MMB odb. školství, mládeže a tělovýchovy ze dne 
30.10.2001

 Dokument – údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých OŠMT MMB v roce 2001 
ze dne 6.2.2002

 Dokument – výkaz pro ŠÚ – čerpání dotace ŠÚ k 31.12.2000 ze dne 29.1.2001
 Dokument – čerpání dotace ze SR k 31.12.2001 ze dne 2.1.2002
 Výroční zpráva o hospodaření mateřské školy – r. 2000 
 Výroční zpráva o hospodaření mateřské školy – r. 2001
 Zpráva o použití prostředků na DVPP – rok 2000
 Zpráva o použití prostředků na DVPP – rok 2001
 Čtvrtletní výkaz o pracovnících  a mzdových prostředcích v regionálním školství za l.-4. 

čtvrtletí 2000 Škol  (MŠMT)  P1-04 ze dne 15.1. 2001
 Čtvrtletní výkaz o pracovnících  a mzdových prostředcích v regionálním školství za l.-4. 

čtvrtletí 2001 Škol  (MŠMT)  P1-04 ze dne 2.1. 2002

ZÁVĚR

Škola má standardně zpracovaný dlouhodobý i krátkodobý plán DVPP, který je stanoven 
na základě potřeb školy, individuálních předpokladů učitelek a dle jejich zájmů. Některé 
oblasti dalšího vzdělávání pro období 2001-2003 však nejsou zcela v souladu s potřebami 
školy a s „Pokynem ministra školství, mládeže a tělovýchovy č.j. 11 336/2001-25“. Plány 
DVPP škola naplňuje a pravidelně vyhodnocuje. DVPP se zúčastňuje většina 
pedagogických pracovnic - 80 %. Z doložených písemných dokumentů a z rozhovorů 
s ředitelkou vyplývá, že získané zkušenosti a nové poznatky z DVPP učitelky při práci 
s dětmi využívají. 

Při kontrole dokladů, kterými bylo doloženo vykazované čerpání finančních prostředků 
na DVPP, nebylo ve sledovaném období zjištěno nehospodárné nebo neefektivní čerpání 
poskytnutých prostředků ze státního rozpočtu. Účelově určené prostředky na DVPP byly 
řádně zúčtovány se státním rozpočtem.



Inspekční zpráva - str. 6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Hana Tesaříková v.r. Hana Tesaříková

Další zaměstnanec ČŠI: Ing. Věra Gazárková

V Brně dne 18. února 2002 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 22. 2. 2002

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Dana Hrabalová - ředitelka MŠ v.r. Dana Hrabalová
podpis

Předmětem tematické inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel(ka) školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 08-03-2002 123  050/02
Zřizovatel 08-03-2002 123  052/02

Rada školy - -

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány


	Rok 2001



